16 Kütüphanenin kataloğu basılmıştır: *Defter-i Kütüphane-i Umumi*, (Mahmut Bey Matbaası, t.s.).

II. Beyazıt külliyesinin bir parçası olan Beyazıt Devlet Kütüphanesi İstanbul'un kitap gereksinmesine yetecek bir kütüphane düşünülmesi ve bunun İstanbul'un merkezî bir yerinde olması düşüncesi ile 1301/1883 yılının ramazan ayında büyük bir merasimle hizmete açılmıştır¹⁷. Külliye'nin kütüphane olarak kullanılan kısmı altı kubbeli olan ve İstablhane-i Amire olarak kullanılan kısmıdır¹⁸. Muzaffer Gökman'ın kütüphanenin ikinci *hafız-ı kütübü* (bugünkü kütüphaneci anlamına) İsmail Saip Sencer¹⁹'den naklettiğine göre kütüphane hizmete açıldığında kütüphanede tek bir kitap bile yoktu.

Bugün bu adla anılan kütüphane eski Feyziye medresesi olup, 17 Nisan 1916 yılında Diyarbakırlı Ali Emiri Efendi'nin gayreti ile Millet Kütüphanesi adıyla kurulmuştur. İstanbul'daki ilhalk kütüphanelerinin (sayıları 65 in üstündedir) merkezi olan bu kütüphane yazma eser ihtiva etmesi bakımından ilgi çekicidir²³. Mimarı açıdan da hayli ilginç olan bu bina 1112/1701 yılında 10 talebe odasından oluşmak üzere Şeyhülislâm Feyzullah Efendi tarafından yaptırılmıştır. Kişiliği, kitap merakı, çalışkanlığı ve eserleriyle tanınan rahmetli Ali Emiri Efendi²⁴ yukarıda da tekrar ettiğimiz gibi 1916 yılında bu kütüphaneye basma ve yazma olarak 15.000 ciltlik kitap bağışlamıştır.

25 *Divanü Lügati't-Türk Tercemesi*, çevirme Besim Atalay, (Ankara, 1939), s. XVI-XIX.

26 Katalogu basılmıştır: *Defter-i Kütüphane-i Damatzade Mehmet Murat*, (İstanbul, 1311).

Kütüphane İlhalk (Millet) Kütüphanesine bağlıdır.

Kütüphanenin banisi Damatzade Murat Efendi (ö. 1192/1778) bilime olan saygı ve sevgisi ile tanınmıştır. İşte bu zat Sultan Selim'de Tevkii Cafer mahallesinde aldığı arazide önce tekkesini sonra da kütüphanesini yaptırmıştır (1189/1775). Kütüphanenin kapısı üzerinde şair Fitnat Hanım'ın düşürdüğü tarih halâ durmaktadır²⁷. Otuz kişilik okuma salonuna sahip olan kütüphanede yazma sayısı 1831 tanedir²⁸. Fihristte görülen Murat Molla dışındaki Şeyh Hafız Mehmet Murat, Şeyh Mehmet Arif ve Gelibolulu Tahir Efendi'ye ait koleksiyonlar 1956 yılında Süleymaniye Kütüphanesine nakledilmiştir.

29 Süleymaniye kütüphanesi için bakınız : Halit Dener, *Süleymaniye Ummi Kütüphanesi*, (İstanbul, 1957) ve *Süleymaniye Kütüphanesi*, (İstanbul, 1974).

pıldığında *hafız-ı kütüb* tayini hususunda bir açıklama konulduğuna göre kütüphane yapma düşüncesi muhakkak ki yer almıştı³⁰. Bu kütüphane ilk kez Süleymaniye Kütüphanesi adı altında 1165/1751-2 yılında I. Mahmut (1730-54) zamanında Süleymaniye Camii içinde kurulmuştur³¹. Fakat Müjgan Cunbur'un makalesine dayanarak bu kütüphanenin I. Mahmud'un sadrazamı Köse Mustafa Bahir Paşa'nın vakfetmiş olduğu kitaplardan değil, çok daha eski yıllara uzandığını, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi 135.

Böylelikle Süleymaniye Kütüphanesine Aşir Efendi, Beşir Ağa, Çelebi Abdullah Efendi, Çorlulu Ali Paşa, Damat İbrahim Paşa, Esat Efendi, Hafız Ahmet Paşa, Kılıç Ali Paşa, Lâleli, Mesih Paşa, Molla Çelebi gibi daha evvel Sultan Selim'de toplanan vakıf kütüphaneleri getirilmiştir. Daha sonraları da başka koleksiyonlarla beslenen Süleymaniye Kütüphanesine 1967 yılında, I. Mahmut tarafından 1152/1739 da kurulan Ayasofya Kütüphanesi de nakledilmiş bulunmaktadır. 1980 yılında Süleymaniye Kütüphanesindeki koleksiyon sayısı 128 e yükselmiş bulunmaktadır³⁴. Bu koleksiyonların çoğu vakıf kütüphaneleridir. Bununla beraber kütüphaneye satın alınmış koleksiyonlar da bulunmaktadır.

Yaz aylarında ise cumartesi-pazar günleri kapalıdır. Resmi tatiller dışında çalışma saatlerinde okuyucuya açıktır.

ix) Selim Ağa Kütüphanesi⁴⁵

Adres : Selimağa Kütüphanesi, Üsküdar-İstanbul
Tel. : Yok

Kütüphane, Üsküdar'da Atlamataşı civarında Tenbeller mahallesindedir. Avlu kapısının üstündeki 1196/1781-2 yılına ait Yesari Mehmet Esat hattıyla yazılan kitabeden anlaşıldığına göre Selim Ağa bu kütüphaneyi yaptırdığında sarayın mutfak emini idi⁴⁶. Ne yazık ki, Hacı Selim Ağa kütüphanesini ve yanında da sübyan mektebini yaptırdıktan 7 yıl sonra idam edilmiştir⁴⁷. Kütüphane 5 koleksiyondan oluşmuştur.

Saraya satın alınan veya hediye edilen bir yazma eserin de aelâde bir görünüşte olmayacağı pek tabiidir. Bu bakımdan da yazmaların cildi, tezhibi, minyatürü de en az yazmanın kendisi kadar değer taşımaktadır. Saraydaki ilk büyük kütüphane III. Ahmet tarafından kurulmuştur. Bugün de aynı adla anılan bu binanın yapımına 1131/1719 yılında başlanmış ve bir yıl sonra bitmiştir⁵². Topkapı Sarayı Cumhuriyetin ilânından sonra müze haline sokulmuş ve üçüncü avludaki Akağalar Camii kütüphane olarak hizmete girmiştir.

3 tane de Ermenice yazma eser bulunmaktadır.

Kütüphane pazar ve bayram günleri dışında açıktır. Yazma üzerinde çalışmak isteyenler izinle çalışırlar.

xxvii) Hakkı Tarık Us Kütüphanesi⁶⁴
Adres: Beyazıt-Sahaflar Çarşısı
Tel. : 22 81 23

Kütüphane binası II. Beyazıt Külliyesinin sıbyan mektebidir. 895/1490 yılında yapılmıştır. Bina Sahaflar çarşısının arkasında bulunan Kapalı Çarşı'nın Sahaflara açılan kapısının karşısındadır. İlk çıkan gazeteleri toplamakla kütüphane kurmağa başlıyan Hakkı Tarık Us vasiyetnamesinde Hakkı Tarık Us adıyla kurulacak bu kütüphanenin yönetiminin kendi soyadından gelen birisi tarafından yönetilmesini şart koşmuştur.